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Convergence  های مسیریابی در پروتکل 

در   ناگهان  عالی.  هوا  و  است  هموار  کاملًا  مسیر  طولانی هستید،  بزرگراه  یک  در  رانندگی  حال  در  کنید  فرض 
کنید؟ مطمئناً بدون توقف یا  شود. در این لحظه چه می دوردست، تابلوی بزرگی با نوشته »مسدود« ظاهر می 

به دنبال مسیر جایگزین می  راهنمای مسیر کمک می سردرگمی، بلافاصله  تابلوهای  از  از  گردید،  یا    GPSگیرید 
 کنید تا راه بهتری پیدا کنید و به مقصد برسید.استفاده می 

وخم ارتباطات دیجیتالی، مسیرها دائم در حال  های کامپیوتری دقیقاً همین رفتار را دارند. در دنیای پرپیچ شبکه 
افتد و گاهی مسیرهای جدیدی میان  شود، گاهی یک مسیر از کار می تغییرند: گاهی یک لینک دچار اختلال می 

گیرد. در چنین شرایط پویایی، توانایی شبکه برای واکنش سریع و هوشمندانه به تغییرات،  ها شکل می دستگاه 
 نقشی اساسی در حفظ پایداری و کارایی آن دارد. 

های  است؛ فرآیندی که طی آن، دستگاه   (Convergenceهمگرایی )ها به نام  انگیز شبکه این همان ویژگی شگفت 
روزرسانی کرده و همگی بر سر  شبکه )مانند روترها( پس از وقوع تغییری در توپولوژی، اطلاعات مسیرها را به 

رسند. این توافق باید سریع، دقیق و پایدار انجام شود تا کاربر  بهترین مسیر جدید برای انتقال داده به توافق می 
 نهایی هرگز تأخیر یا قطعی را احساس نکند. 

کند. به همین دلیل است که  اعتمادتر و کارآمدتر عمل می در واقع، هر چه زمان همگرایی کمتر باشد، شبکه قابل 
های باکیفیت و  خرید روتر  مثلًا هنگام     ی زیرساخت شبکه، انتخاب تجهیزات مناسبهنگام طراحی یا توسعه 

افزار روتر نقشی کلیدی در میزان سرعت و هوشمندی  افزار و نرم هوشمند ـ اهمیت بسیار زیادی دارد؛ چرا که سخت 
 کنند.همگرایی ایفا می 

ای که با دیدن تابلو  به طور خلاصه، همگرایی در شبکه همان توانایی »باز یافتن مسیر« است، درست مثل راننده 
 کند.ی دیگری را برای رسیدن به مقصد پیدا می »مسدود«، بدون هدر دادن زمان، بهترین جاده 

 

 های کامپیوتری تعریف همگرایی در شبکه 

های مسیریابی موجود  شود که تمام دستگاه های کامپیوتری به حالتی گفته می به زبان ساده، همگرایی در شبکه 
ها داشته باشند.  ( و وضعیت لینک Topologyدر یک شبکه، اطلاعات یکسان و هماهنگی درباره ساختار شبکه )

های داده به مقصدهای مختلف به توافق  در این وضعیت، همه روترها بر سر بهترین مسیر برای ارسال بسته 
روز شده و  ( در تمام روترهای شبکه به Routing Tablesهای مسیریابی ) رسند. به بیان دیگر، زمانی که جدولمی 

 شود شبکه به حالت همگرایی رسیده است. با یکدیگر سازگار باشند، گفته می 

برای شبکه محسوب می  و مطلوب  پایدار  داده این وضعیت یک حالت  در چنین شرایطی  زیرا  بدون  شود،  ها 
جابه  در شبکه  نادرست  مسیرهای  از  ارسال  یا  می سردرگمی  دستگاه جا  میان  مسیریابی  اطلاعات  اگر  ها  شوند. 

های  ها در مسیرهای اشتباه حرکت کنند، دچار تأخیر شوند یا حتی در حلقه هماهنگ نباشد، ممکن است بسته 
 کند.مسیریابی گرفتار شوند. بنابراین همگرایی نقش مهمی در پایداری، سرعت و کارایی کلی شبکه ایفا می 
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دهد که تغییری در شبکه ایجاد شود. برای مثال ممکن است یک لینک  فرآیند همگرایی معمولًا زمانی رخ می 
ارتباطی قطع شود، یک روتر از دسترس خارج گردد، یا یک مسیر جدید به شبکه اضافه شود. در چنین شرایطی،  

کنند تا همه  شروع به تبادل اطلاعات جدید میان روترها می  EIGRPیا  OSPF  ،RIPهای مسیریابی مانند پروتکل 
های مسیریابی، شبکه دوباره به  روزرسانی جدول ها از تغییرات آگاه شوند. پس از این تبادل اطلاعات و به دستگاه 

 شوند. گردد و مسیرهای جدید به عنوان بهترین مسیر انتخاب می وضعیت پایدار خود بازمی 

کشد تا شبکه پس از یک تغییر به این حالت پایدار برسد، »زمان همگرایی« نام دارد.  مدت زمانی که طول می 
تواند خود را با تغییرات تطبیق دهد و اختلال کمتری در انتقال  تر می تر باشد، شبکه سریع هرچه این زمان کوتاه 

ایجاد می داده زیرساختها  در طراحی  دلیل  به همین  و  شود.  تجهیزات مناسب  انتخاب  های شبکه سازمانی، 
های  قدرتمند اهمیت زیادی دارد. بسیاری از مدیران شبکه هنگام بررسی مشخصات تجهیزات، علاوه بر قابلیت 

ای پایدار و  گیرند تا بتوانند شبکه را نیز در نظر می   قیمت روتر سیسکو فنی، عواملی مانند عملکرد، پایداری و حتی  
 سازی کنند. با زمان همگرایی مناسب پیاده 

کند های کامپیوتری است؛ مفهومی که تضمین می در مجموع، همگرایی یکی از مفاهیم کلیدی در عملکرد شبکه 
ها همواره از بهترین و کارآمدترین مسیر ممکن  های مسیریابی تصویر یکسانی از شبکه دارند و داده همه دستگاه 

 کنند.عبور می 

 اهمیت همگرایی برای پایداری و کارایی شبکه 

های واقعی همیشه در حال تغییر هستند. گاهی یک لینک ارتباطی  چرا همگرایی اینقدر مهم است؟ چون شبکه 
گردد، و گاهی هم مسیرهای جدید به  شود، گاهی یک روتر یا سوئیچ از مدار خارج می صورت ناگهانی قطع می به 

اضافه می  توپولوژی  در  تغییر  یا  توسعه شبکه  در  دلیل  نتواند  پروتکل مسیریابی  اگر  چنین شرایطی  در  شوند. 
روترها هماهنگ کند، کل شبکه وارد یک وضعیت  ترین زمان ممکن اطلاعات جدید را جمعسریع آوری و بین 

 شود.ناپایدار می 

فرض کنید در شبکه شما تغییری رخ داده است؛ مثلًا یک مسیر به مقصدهای مشخص دیگر در دسترس نیست.  
اگر همگرایی اتفاق نیفتد یا دیر انجام شود، روترها ممکن است هنوز بر اساس اطلاعات قدیمی، مسیرهای نامعتبر  

 شود؟ را به هم اعلام کنند. نتیجه چه می 

جا شوند، بارها مسیر را دوباره  ها ممکن است بین چند روتر جابه : بسته شوند های داده سرگردان می بسته  •
 امتحان کنند یا به مقصد نزدیک نشوند. 

ها در نهایت به مقصد برسند، زمان زیادی طول  : حتی اگر بسته کند ( افزایش پیدا می Latencyتاخیر ) •
 کشد.می 

ها، یا اختلال  ها، قطع شدن جلسه : کاربران ممکن است افت کیفیت تماس شودارتباطات قطع و وصل می  •
 ها را تجربه کنند. در دسترسی به سرویس 

ها در مسیرهای اشتباه گیر  : در برخی سناریوها ممکن است بسته رودهای مسیریابی بالا می ریسک حلقه  •
 کنند و باعث ترافیک اضافی شوند. 
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تواند مستقیماً روی عملکرد  های سازمانی، اختلال شبکه می این پیامدها فقط یک مسئله فنی نیستند. در محیط 
 روزمره اثر بگذارد. برای مثال: 

های پرداخت، و حتی ارتباطات داخلی  های تحت وب، سیستم : سرویس شودعملیات حیاتی متوقف می  .1
 رو شوند. سازمان ممکن است با اختلال روبه 

تواند به خطا در  ها، تاخیر یا قطع ارتباط می : در برخی معماری از دست رفتن داده و هماهنگی ضعیف .2
 های داده منجر شود. ها یا خراب شدن وضعیت پایگاه سازی اطلاعات، از دست رفتن تراکنش همگام 

از توقف     تواند هزینه ایجاد کند : هر دقیقه قطعی یا کندی شبکه می وریخسارت مالی و کاهش بهره  .3
 های بازیابی و رفع مشکل. نیروها گرفته تا هزینه 

شود کاربر حس کند “همه چیز درست  : افزایش تاخیر و ناپایداری باعث می شودتجربه کاربری بدتر می  .4
 کند”، حتی اگر سرور اصلی سالم باشد. کار نمی 

یکی از معیارهای کلیدی در سنجش کیفیت یک پروتکل مسیریابی است. هرچه    سرعت همگراییبه همین دلیل،  
 تر به حالت هماهنگ برسد، یعنی: شبکه سریع 

 ،شوند زودتر انتخاب می مسیرهای درست  •

 ، شودکمتر گم می ترافیک   •

 دهد.نشان می   پایداری بیشتریو شبکه  •

کند تا روترها  همگرایی سریع در عمل یعنی شبکه بعد از تغییر، سریعاً خودش را با شرایط جدید “تنظیم” می 
های مشابه بگیرند. این موضوع برای کارایی شبکه بسیار مهم  تصویر یکسانی از توپولوژی داشته باشند و تصمیم 

کنترل واکنش  تغییرات،  برابر  در  باید  شبکه  چون  پیش است،  قابل  و  وارد  شده  اینکه  نه  دهد؛  نشان  بینی 
 های نوسانی یا پرنوسان شود. وضعیت 

 نقش تجهیزات در بهبود همگرایی 

تواند روی زمان همگرایی اثر  های پردازشی تجهیزات هم می افزاری و قابلیت ها، عملکرد سخت علاوه بر پروتکل 
دهند، جدول  انجام  را  مسیریابی  کوتاه، محاسبات  زمان  در  باید  روترها  سناریوها،  از  بسیاری  در  را بگذارد.  ها 

شود  های کنترلی را با سرعت بالا مبادله کنند. بنابراین انتخاب تجهیزات مناسب باعث می روزرسانی کنند و پیام به 
 شبکه بهتر از پس تغییرات برآید.

ها و طراحی  سازی یا ارتقای زیرساخت، علاوه بر بررسی پروتکل به همین خاطر، برخی مدیران شبکه هنگام پیاده 
تواند به  می   خرید روتر میکروتیک کنند؛ مثلًا در سناریوهای مختلف،  ها هم توجه می شبکه، به امکانات دستگاه 

ها برای دستیابی به عملکرد پایدار و مدیریت بهتر ترافیک و مسیریابی مطرح شود )البته  عنوان یکی از گزینه 
 انتخاب دقیق به معماری و نیازهای شما بستگی دارد(. 
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های هدایت مسیر” در یک شبکه است. اگر این  توان گفت همگرایی مانند “هماهنگی سریع تیم در نهایت می 
شود؛ اما اگر همگرایی سریع و دقیق  شوند و شبکه ناپایدار می ها درست هدایت نمی هماهنگی کند باشد، بسته 

های حساس و  انجام شود، شبکه نه تنها پایدارتر و کارآمدتر است، بلکه قابل اعتمادتر هم خواهد بود. در محیط 
 تواند تفاوت بین یک شبکه “قابل اتکا” و یک شبکه “پر از اختلال” را رقم بزند. وکاری، این ویژگی می کسب 

 های مسیریابی: نگاهی به دنیای انتخاب مسیر پروتکل 

ای از قوانین نیاز دارد. این قوانین توسط  برای اینکه شبکه بتواند همگرا شود، به یک زبان مشترک و مجموعه 
های مسیریابی )که  ها به دستگاه شوند. این پروتکلتعریف می   (Routing Protocolsهای مسیریابی ) پروتکل 

کنیم کمتر از این کلمه استفاده کنیم تا تنوع واژگانی داشته  شود، اما ما سعی می گاهی به آنها “روتر” هم گفته می 
های دیگر را با هم تبادل کنند و بهترین مسیر را برای رسیدن به  کنند تا اطلاعات مربوط به شبکه باشیم( کمک می 

 توان به دو دسته اصلی تقسیم کرد: های مسیریابی را می مقصد پیدا کنند. پروتکل 

 

 (IGP) های مسیریابی داخلیپروتکل 

های مسیریابی هستند  ای از پروتکلدسته   IGP (Interior Gateway Protocols)های مسیریابی داخلی یا  پروتکل 
یا یک دامنه مسیریابی مشخص مورد استفاده    ( Autonomous System – AS)  سیستم مستقلکه در داخل یک  

از روترها و شبکه معمولًا مجموعه   ASگیرند. یک  قرار می  هاست که تحت مدیریت یک سازمان، شرکت یا  ای 
ها این  IGPکند. وظیفه اصلی  های مسیریابی مشترکی پیروی می دهنده خدمات شبکه قرار دارد و از سیاست ارائه 

های مختلف در همین محدوده داخلی پیدا  ها بین دستگاه ترین مسیر را برای ارسال داده است که بهترین و بهینه 
 کنند.

سرعت، دقت  ها تمرکزشان روی  IGPکنند،  مختلف کار می   ASهای مسیریابی خارجی که بین چند  برخلاف پروتکل 
شود در صورت بروز تغییرات، مانند قطع یک لینک یا  درون شبکه است. این موضوع باعث می  و همگرایی سریع 

ترین زمان ممکن خود را با شرایط جدید تطبیق دهد  اضافه شدن یک مسیر جدید، شبکه داخلی بتواند در کوتاه 
 و مسیرهای جایگزین را انتخاب کند. 

 IGPهای  هدف اصلی پروتکل 

 اند از: ها عبارت اهداف مهم این پروتکل 

 ( Cost، پهنای باند، تأخیر یا هزینه )hopمحاسبه بهترین مسیر بر اساس معیارهایی مانند تعداد  •

 تبادل سریع اطلاعات مسیریابی بین روترهای داخل شبکه  •

 های مسیریابی حفظ پایداری شبکه و جلوگیری از حلقه  •

 کمک به همگرایی سریع پس از تغییرات توپولوژی  •
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ویژگی  می این  باعث  شبکه IGPشود  ها  برای  شبکه ها  دیتاسنترها،  سازمانی،  حتی  های  و  دانشگاهی  های 
شود، نقش کلیدی داشته باشند؛ زیرا  برای اتصال امن شعب یا کاربران استفاده می   vpnروتر  سناریوهایی که از  

 هایی اهمیت بسیار بالایی دارد. مسیریابی دقیق و پایدار در چنین محیط 

 IGPهای بندی اصلی پروتکل دسته 

 شوند: های مسیریابی داخلی به دو دسته اصلی تقسیم می به طور کلی، پروتکل 

 Distance Vectorهای . پروتکل 1

های مستقیم ارسال  ای برای همسایه ها، هر روتر اطلاعات مسیریابی خود را به صورت دوره در این نوع پروتکل 
شود. این  ( انجام می Vector( و جهت ) Distanceگیری درباره بهترین مسیر بر اساس فاصله )کند. تصمیم می 

 تر کمتر است. ها نسبت به انواع پیشرفته تر هستند، اما سرعت همگرایی آنها معمولًا ساده پروتکل 

 نمونه معروف این دسته: 

• RIP (Routing Information Protocol) 

 Link Stateهای . پروتکل 2

های خود را به تمام روترهای دیگر  در این روش، هر روتر دید کاملی از توپولوژی شبکه دارد. روترها وضعیت لینک 
ها  کنند. این دسته از پروتکل صورت مستقل، بهترین مسیرها را محاسبه می دهند و سپس هرکدام بهاطلاع می 

 پذیری بهتری دارند. تر، دقت بالاتر و مقیاس معمولًا همگرایی سریع 

 شده:های شناخته نمونه 

• OSPF (Open Shortest Path First) 

• IS-IS (Intermediate System to Intermediate System) 

،  IGPشوند. انتخاب صحیح  های مسیریابی داخلی ستون فقرات ارتباطات درون یک شبکه محسوب می پروتکل 
های کوچک ممکن است  ها دارد. در شبکه تأثیر مستقیمی بر سرعت همگرایی، پایداری شبکه و کیفیت انتقال داده 

  Link Stateتر  های پیشرفته های متوسط و بزرگ، استفاده از پروتکل تر کافی باشند، اما در شبکه های ساده پروتکل 
 ناپذیر است. تقریباً اجتناب 

 

 OSPF - (Link-State)های مبتنی بر وضعیت پروتکل 

بر  پروتکل  لینکهای مسیریابی مبتنی  پیشرفته   Link-Stateیا    وضعیت  از  کارآمدترین روش یکی  و  های  ترین 
های مستقیم خود بسنده  ها، هر روتر تنها به اطلاعات همسایه ها هستند. در این نوع پروتکل مسیریابی در شبکه 

واسطه تبادل اطلاعات  کند؛ بلکه تصویری کامل و جامع از کل توپولوژی شبکه در اختیار دارد. این تصویر به نمی 
 شود. دقیق بین روترها ایجاد می 
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 Link-Stateهای  نحوه کار پروتکل 

 در این روش، هر دستگاه مسیریابی )روتر(:

 ها(. کند )مانند هزینه، پهنای باند، تاخیر و سلامت لینک های متصل به خود را بررسی می وضعیت لینک  •

در کل حوزه مسیریابی    LSA – Link-State Advertisementهایی به نام شکل بسته این اطلاعات را به  •
 کند.منتشر می 

کنند و با کنار هم قرار دادن یک کپی از این اطلاعات دریافت می   Areaتمام روترهای موجود در همان   •
 سازند.می  LSDB – Link-State Databaseنام ای به ها، پایگاه داده آن

،  (Dijkstra’s Algorithmالگوریتم دایکسترا )های پیشرفته، مانند  سپس هر روتر با استفاده از الگوریتم  •
 کند.بهترین مسیرها را بر اساس هزینه محاسبه کرده و جدول مسیریابی خود را ایجاد می 

روز از ساختار شبکه داشته باشند، که این موضوع سرعت  شود همه روترها تصویر یکسان و به این فرآیند باعث می 
 دهد.شدت افزایش می همگرایی و دقت مسیرها را به 

OSPF  ؛ مشهورترین پروتکلLink-State 

شناخته   OSPF (Open Shortest Path First)پروتکل   رایج شدهاز  و  پروتکل ترین  در    Link-Stateهای  ترین 
های مهمی دارد  توسعه یافته و ویژگی   IETFهای متوسط تا بسیار بزرگ است. این پروتکل توسط سازمان  شبکه 

 ای شده است. های چندمنطقه های سازمانی، دیتاسنترها و شبکه که باعث محبوبیت آن در شبکه 

 OSPFهای مهم  ویژگی 

خیلی سریع اطلاعات جدید را منتشر و مسیرهای جدید    OSPF: در صورت بروز تغییرات،  همگرایی سریع •
 کند. را محاسبه می 

ها باعث کاهش حجم پردازش و مصرف پهنای باند  Area: وجود (Hierarchicalمراتبی )ساختار سلسله  •
 شود. می 

از   • باند  عنوان معیاربه   Costاستفاده  از پهنای  بر اساس هزینه است که معمولًا  : معیار محاسبه مسیر 
 شود. استخراج می 

 دهد.ها که فشار شبکه را کاهش می LSAبرای انتشار   Multicastاستفاده از  •

 با هزاران روتر.  های بزرگ و پیچیدهپشتیبانی از شبکه  •

 (.Authenticationواسطه پشتیبانی از احراز هویت )به   ترهای ساده IGPامنیت بهتر نسبت به بسیاری از   •

 OSPFکاربردهای  

OSPF   شود: طور گسترده در موارد زیر استفاده می به 
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 های سازمانی بزرگ شبکه  •

 دیتاسنترها  •

 ISPهای شبکه  •

 (Multi-Area Networksای )های چندمنطقه طراحی شبکه  •

 هایی که نیاز به همگرایی بسیار سریع دارند محیط  •

گیری آن درباره بهترین مسیر بسیار دقیق و کارآمد است.  دید کامل از شبکه دارد، تصمیم   OSPFجایی که  از آن
ای تبدیل  های حرفه آل در بسیاری از شبکه را به یک انتخاب ایده   OSPFاین دقت بالا و سرعت تعامل بین روترها،  

 کرده است. 

 RIP - (Distance-Vector)های مبتنی بر بردار مسیر پروتکل 

های مسیریابی  ترین انواع پروتکل ترین و ساده جزء ابتدایی   (Distance-Vectorبردار مسیر )های مبتنی بر  پروتکل 
ها بر تبادل اطلاعات مسیریابی بین روترهای همسایه  های کامپیوتری هستند. اساس کار این پروتکل در شبکه 

که هر روتر تصویری کامل از کل توپولوژی شبکه دارد،    Link-Stateتر مانند  های پیشرفته است. برخلاف پروتکل 
داند که از طریق همسایگانش به آن اطلاع داده  هر دستگاه تنها مسیرهایی را می   Distance-Vectorدر روش  

 شده است. 

 Distance-Vectorهای  نحوه عملکرد پروتکل 

کند. ای جدول مسیریابی خود را به همسایگان مستقیم ارسال می صورت دوره در این نوع مسیریابی، هر روتر به 
از قبیل شبکه  به آن مقصدها    (Hop Countهاپ )های مقصد و تعداد  این جدول شامل اطلاعاتی  تا رسیدن 

کند و در روزرسانی می های جدید به است. هر همسایه پس از دریافت این اطلاعات، جدول خود را بر اساس داده 
 گیرد بهترین مسیر برای هر شبکه کدام است.نهایت تصمیم می 

شود  متوجه می   Bهاپ برسم«، روتر    ۳در    Xتوانم به شبکه  بگوید »من می   Bبه روتر    Aتر، اگر روتر  به زبان ساده 
هاپ دست یابد )یکی اضافه نسبت به مسیر قبلی(. این فرآیند همچنان    ۴در    Xتواند به شبکه  می   Aکه از طریق  

 ادامه دارد تا تمام روترها به مسیرهای موجود در سراسر شبکه آگاه شوند. 

 RIPمعرفی پروتکل 

  RIPاست.    RIP (Routing Information Protocol)های مبتنی بر بردار مسیر،  ترین پروتکل شده یکی از شناخته 
قدیمی  از  پروتکل یکی  دهه  ترین  در  که  است  مسیریابی  ساده   ۱۹۸۰های  هدفش  و  شد  فرآیند طراحی  سازی 

عنوان معیار اصلی برای انتخاب  به   (Hop Countتعداد هاپ )های کوچک بود. این پروتکل از  مسیریابی در شبکه 
  ۱۵را شناسایی کند. اگر فاصله بیشتر از   هاپ  ۱۵تواند مسیرهایی با فاصله تا  کند و حداکثر می مسیر استفاده می 

 شود.( در نظر گرفته می Unreachableعنوان غیرقابل دسترس ) هاپ باشد، شبکه مقصد به 

 ها ها و محدودیت ویژگی 

https://oojgostaran.com/


 

https://oojgostaran.com/ 
۰۲۱-۶۶۴۰۴۲۱۴ اوج گستران   

RIP   افزاری زیادی  اندازی آسانی داشت و به منابع سخت برای زمان خودش بسیار مفید و کاربردی بود، زیرا راه
هایی  های بزرگ و پیچیده با چندین لینک و مسیر جایگزین، این پروتکل ضعف نیاز نداشت. با این حال، در شبکه 

 دارد:

کشد تا روترها اطلاعات جدید را منتشر و مسیرها را  : هنگام بروز تغییر، مدتی طول می همگرایی کند  •
 اصلاح کنند. 

تواند  است که می   RIPترین معضلات  : یکی از رایج (Count to Infinityنهایت )مشکل شمارش تا بی  •
 باعث شود روترها به اشتباه تصور کنند مسیرها هنوز معتبرند. 

 هستند.  RIPتر از این مقدار عملًا خارج از محدوده کار  های بزرگ : شبکه هاپ  ۱۵محدودیت  •

کند و در نتیجه،  : هر روتر فقط به مسیرهایی که از همسایگانش یاد گرفته تکیه می نبود دید کلی از شبکه •
 شود. گاهی تصمیمات غیربهینه اتخاذ می 

 RIPهای مختلف  نسخه 

 های جدیدتری معرفی شدند:های نسخه اولیه، نسخه در طول زمان، برای رفع برخی از ضعف 

• RIP v1 هایی در پشتیبانی از شبکه : نسخه اصلی، با محدودیت( های بدون کلاسClassful.) 

• RIP v2 یافته با پشتیبانی از : نسخه بهبودsubnet mask   .و احراز هویت 

• RIPng (RIP Next Generation) های ای مخصوص شبکه : نسخهIPv6 . 

 کاربرد آموزشی 

داده است، اما مطالعه    EIGRPیا    OSPFتر مانند  تر و سریعهای مدرن جای خود را به پروتکل   RIPاگرچه امروزه  
های مسیر،  مانند انتشار جدول    ای مسیریابیو درک آن هنوز بسیار مفید است. دلیلش این است که مفاهیم پایه 

اند و مبنای فهم  ترین شکل به کار رفته به ساده   RIPدر     ای و محاسبه مسیر بر اساس فاصلهروزرسانی دوره به 
 شوند. های دیگر محسوب می بسیاری از پروتکل 

 

 ( EGPهای مسیریابی خارجی )پروتکل 

وظیفه مدیریت ارتباطات درون یک سازمان   (IGP) های داخلیطور که پروتکل ها، هماندر دنیای گسترده شبکه 
 EGP (Exterior Gateway Protocols) های مسیریابی خارجی یایا یک مجموعه واحد را بر عهده دارند، پروتکل 

های  ها وظیفه برقراری ارتباط و تبادل اطلاعات مسیریابی بین سیستم کنند: آنتری را ایفا می نقش بسیار حیاتی 
 .مختلف را بر عهده دارند  (Autonomous Systems - AS) مستقل

دهنده مانند یک سرویس ) ای بزرگ است که تحت کنترل یک نهاد واحد معمولًا شبکه  (AS) یک سیستم مستقل
های جداگانه  شود. برای اینکه این جزیره اداره می  (، یک دانشگاه بزرگ یا یک شرکت چندملیتیISP اینترنت یا
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جا کنند، به یک زبان مشترک نیاز دارند که  ها را در مقیاس جهانی جابه بتوانند با یکدیگر صحبت کنند و داده
 .هستند  EGP هایهمان پروتکل 

BGP:  ستون فقرات اینترنت مدرن 

 BGP (Border Gateway Protocol) کنیم، در واقع بهامروزه وقتی از پروتکل مسیریابی خارجی صحبت می 
ترین، بلکه عملًا تنها پروتکل مسیریابی خارجی است که کل ساختار اینترنت بر پایه  نه تنها مهم BGP .اشاره داریم

های محلیِ از هم گسیخته تبدیل  ای از شبکه ، شبکه جهانی اینترنت به مجموعه BGP آن بنا شده است. بدون
 .ها به مقصد دوردست را نداشتند شد که توانایی مسیریابی داده می 

 BGP های کلیدی پروتکلویژگی 

BGP  کنند، بر اساس  های داخلی که عمدتاً بر اساس سرعت یا پهنای باند مسیر را انتخاب می برخلاف پروتکل
 :کند عمل می  (Path Vectors) و مسیرهای پیموده شده (Policies) هاسیاست 

ها  هایی که داده باید از آن AS لیستی از) اطلاعات مربوط به کل مسیر BGP :(Path Vector) پروتکل بردار مسیر
کند  می  (عبور  نگه  حلقه را  ایجاد  از  جلوگیری  به  کار  این  می دارد.  کمک  جهانی  در سطح  مسیریابی   .کند های 

ها از کدام مسیرها عبور  توانند تعیین کنند که داده می  BGP مدیران شبکه در :(Policy-Based) مبتنی بر سیاست
ها  المللی بین شرکت کنند یا نکنند. این تصمیمات ممکن است بر اساس مسائل اقتصادی، امنیتی یا توافقات بین 

شود  .اتخاذ 
آسایی را مدیریت کند که شامل صدها هزار  قادر است جداول مسیریابی بسیار غول  BGP :پذیری عظیممقیاس 

است جهان  سراسر  در  مختلف   .مسیر 
می  اینترنت  در سطح  تغییرات  که  آنجایی  از  امنیت:  و  گسترده پایداری  تأثیرات  باشد،  تواند  داشته   BGPای 

 .ای طراحی شده که تغییرات را با دقت منتشر کند تا از نوسانات شدید در شبکه جلوگیری شودگونه به 

 متفاوت است؟  BGP چرا

ترین«  صرفاً پیدا کردن »سریع  BGP در این است که هدف RIP یا  OSPF هایی مثلبا پروتکل  BGP تفاوت اصلی
ها و کشورهاست.  مسیر نیست، بلکه پیدا کردن »بهترین« مسیر بر اساس قوانین حاکم بر ارتباطات بین شرکت 

دوزد تا ما بتوانیم تنها با یک کلیک، به سروری  های عظیم را به هم می لایه ارتباطی است که شبکه  BGPدر واقع،  
 .در آن سوی کره زمین متصل شویم

ها را دارند؛ ، حکم دیپلماسی در دنیای شبکه BGP هاهای مسیریابی خارجی و در رأس آنبه طور خلاصه، پروتکل 
 .کنند که ترافیک جهانی چگونه و از چه مرزهای دیجیتالی عبور کند تا به مقصد نهایی برسد ها تعیین می آن

 : ستون فقرات اینترنت BGPپروتکل  

شود، کلید ارتباط  که اغلب به عنوان »پروتکل اینترنت« شناخته می   BGP (Border Gateway Protocol)پروتکل  
ها( است. وظیفه  ISPدهندگان خدمات اینترنت )های بزرگ و مستقل ارائه و تبادل اطلاعات مسیریابی بین شبکه 
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داده BGPاصلی   مسیریابی  میلیون ،  که  جایی  است،  اینترنت  گسترده  پهنه  در  قالب  ها  در  مستقل  شبکه  ها 
 اند.( به یکدیگر متصل شده ASهای مستقل ) سیستم 

 BGPهای کلیدی ویژگی 

های داخلی که معمولًا  برخلاف پروتکل   ترین مسیر:ها به جای صرفاً کوتاه گیری بر اساس سیاست تصمیم  •
علاوه بر این    BGPکنند، ترین فاصله یا کمترین هاپ انتخاب می مسیر را بر اساس معیارهایی مثل کوتاه 

ها را نیز لحاظ  های امنیتی بین شبکه های دوطرفه و محدودیت نامه های تجاری، توافق معیارها، سیاست 
سازی هزینه، امنیت  دهد تا مسیرهای دلخواه خود را برای بهینه ها اجازه می کند. این ویژگی به شبکه می 

 و کارایی انتخاب کنند. 

های توزیع شده است و هزاران شبکه مستقل در  ترین سیستم اینترنت یکی از بزرگ   پذیری بالا:مقیاس  •
ای طراحی شده تا بتواند مقادیر بسیار زیاد مسیرها را مدیریت کند و دوام به گونه   BGPآن وجود دارند.  

 کافی برای این ابعاد وسیع را داشته باشد. 

ها و همچنین پویایی بالای اتصال بین  به دلیل وسعت و پیچیدگی شبکه   :IGPهمگرایی کندتر نسبت به   •
AS  ها، زمان لازم برای رسیدن به وضعیت پایدار )همگرایی( درBGP  های مسیریابی  بیشتر از پروتکل

)مثل   می OSPFداخلی  کندی  این  است.  به (  در  تأخیر  به  منجر  گاهی  تواند  و  مسیرها  روزرسانی 
 های موقتی شود. ناپایداری 

های پیشرفته متعددی مانند محدود  ها، تکنیک با وجود محدودیت   های پیشرفته:سازی و تکنیک بهینه  •
از   استفاده  تغییرات،  انتشار  و    Confederationو    Route Reflectorکردن  پیچیدگی،  کاهش  برای 

 توسعه یافته است تا سرعت همگرایی و کارایی کلی آن بهبود یابد.  BGPسازی مسیرها، در بهینه 

 اهمیت دارد؟  BGPچرا 

عملًا کارکرد نخواهد داشت؛ این پروتکل امکان برقراری ارتباط بین صدها هزار    BGPباید گفت که اینترنت بدون  
ها  ، داده BGPکند و پل ارتباطی دنیای دیجیتال امروز است. با استفاده از  شبکه مستقل و گسترده را فراهم می 

 کنند تا به مقصد نهایی خود برسند. ای را طی می مسیرهای پیچیده، گاه چندکشوری و تماماً هماهنگ شده 

 گیری نتیجه 

پایه همگرایی در شبکه  ارتباطات پایدار و مطمئن روی آن ساخته  های کامپیوتری مانند  ای است که ساختمان 
هایی مجهز شوند که بتوانند ها باید به پروتکل شود. با پیشرفت سریع فناوری و افزایش روزافزون نیازها، شبکه می 

، رایانش ابری و اینترنت اشیاء،  5Gهایی همچون  با سرعت و دقت بالا به تغییرات واکنش نشان دهند. فناوری 
 اند تا ارتباطات بدون قطعی و روان باقی بمانند.همگی به همگرایی سریع و دقیق متکی 

های مسیریابی بتوانند میان سرعت همگرایی،  های آینده در گرو تعادلی است که پروتکل در نهایت، موفقیت شبکه 
های هوشمند، مقاوم و به روز است  پذیری برقرار کنند. این تعادل، کلید توسعه شبکه پایداری، امنیت و مقیاس 

 که دنیای دیجیتال فردا را شکل خواهند داد.
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 سوالات متداول

 ها حیاتی است؟ همگرایی دقیقاً چیست و چرا برای شبکه -1 

های مسیریابی در یک شبکه، اطلاعات یکسانی در مورد  شود که در آن تمام دستگاه همگرایی به فرآیندی گفته می 
رسند. این امر برای  آورند و بر روی بهترین مسیرهای ارسال داده به توافق می توپولوژی و مسیرها به دست می 

ها حتی  کند که داده اطمینان از پایداری، کارایی و در دسترس بودن مداوم شبکه حیاتی است، زیرا تضمین می 
 پس از بروز اختلالات، به درستی مسیریابی شوند. 

 چه تفاوتی بین همگرایی سریع و همگرایی آهسته وجود دارد؟ -2

ثانیه پس از وقوع یک تغییر  شود که شبکه در عرض چند ثانیه یا حتی میلی همگرایی سریع به زمانی اطلاق می 
)مانند قطع شدن یک لینک(، مسیرهای جایگزین را پیدا کرده و ارتباطات را بازیابی کند. همگرایی آهسته به این  

یا حتی بیشتر طول بکشد که می  تواند منجر به قطعی  معنی است که این فرآیند ممکن است چندین دقیقه 
 سرویس و تجربه کاربری نامطلوب شود. 

 توانم سرعت همگرایی را در شبکه خود بهبود بخشم؟ چگونه می -3

های  سازی پارامترهای تایمر پروتکل مسیریابی، استفاده از ویژگی چندین راه برای بهبود همگرایی وجود دارد: بهینه 
(، طراحی یک توپولوژی شبکه  OSPFدر    Fast Hellosشود )مانند  ها ارائه می همگرایی سریع که توسط پروتکل 

 های مسیریابی، و انتخاب پروتکل مسیریابی مناسب برای نیازهای شبکه. کارآمد و اجتناب از ایجاد حلقه 

 های مسیریابی جدیدتر، همگرایی بهتری دارند؟آیا پروتکل -4

که مبتنی بر وضعیت لینک هستند، نسبت به    IS-ISو    OSPFتر مانند  های مسیریابی مدرن به طور کلی، پروتکل
هایی  تری دارند. همچنین، پروتکل ، پتانسیل همگرایی سریع RIPتر مبتنی بر بردار مسیر مانند  های قدیمی پروتکل 
سازی همگرایی در مقیاس اینترنت هستند. اما  هایی برای بهینه نیز با وجود پیچیدگی، دارای مکانیزم   BGPمانند 

 ای در همگرایی دارد. کنندهدر نهایت، پیکربندی صحیح و طراحی شبکه نقش تعیین 

 نقش طراحی شبکه در دستیابی به همگرایی مطلوب چیست؟ -5

های  طراحی شبکه یک عامل کلیدی در دستیابی به همگرایی مطلوب است. یک توپولوژی مسطح و بدون حلقه 
های مسیریابی کوچکتر  بندی شبکه به حوزه کند. همچنین، تقسیم اضافی، انتشار اطلاعات مسیریابی را تسهیل می 

تر کمک کند. انتخاب  تواند دامنه تأثیر تغییرات را محدود کرده و به همگرایی سریع( می OSPF)مانند مناطق در  
 نهد.درست ساختار فیزیکی و منطقی شبکه، پایه و اساس همگرایی کارآمد را بنا می 
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